潮  州  市  教  育  局

[image: image1.jpg]

潮教通［2007］131号
关于做好防御台风、暴雨、雷电
等自然灾害的通知
各县（区）教育局，市直各学校（幼儿园）：
6－８月份是台风、暴雨、雷电自然灾害性的季节，根据省、市政府和省教育厅的有关精神，为落实工作责任和贯彻积极预防、依法管理、社会参与、各负其责的方针，确保师生生命和学校财产安全，现就有关做好防台风、防暴雨、防雷电等自然灾害的工作通知如下：

一、明确职责，切实加强应对各类灾害性天气的组织领导。一是各级教育行政部门要制定应对各类灾害性天气的工作预案，成立指挥协调小组，明确各自职责，掌握灾害性天气情况，及时作出部署，组织指挥各级各类学校做好防台风、防暴雨、防雷电工作；二是要组织检查指导和掌握各级教育行政部门防台风、暴雨、雷电情况，协调解决经费和物资等问题；三是各类学校校长（园长）要落实学校领导、教师工作责任，并对本校防台风、暴雨、雷电等工作负总责，落实工作措施、工作队伍和物资就位工作。四是要落实上级有关部门防台风、暴雨、雷电行动的精神和要求；五是对在防台风、暴雨、雷电等灾害性天气工作中思想麻痹，工作疏忽或处理失当而造成重大灾害后果的单位和个人，按管理权限予以追究责任。

二、加强师生安全常识教育，提高各级各类人员应对自然灾害的能力。

[image: image2.jpg]

（一）防台风

[image: image3.jpg]

1、台风白色预警信号 图标       ：表示热带气旋48小时内可能影响本地。各中小学应加强值班，注意收听、收看有关媒体报道或通过气象咨询电话及时了解本地气象预报的热带气旋动向，以决定学校的防台风行动计划。

[image: image4.jpg]

2、台风蓝色预警信号 图标       ：表示本地未来24小时内可能或已经受热带气旋影响，平均风力为6～7级，或阵风7～8级并可能持续。要注意防台风通知，做好防台风的各种准备，可能被吹走的彩旗、宣传品等物品要移入室内妥善安置；学校的门窗、校园树木、室外设备设施等要加强防护和加固。

3、台风黄色预警信号 图标       ：表示本地未来24小时内可能或已经受热带气旋影响，平均风力为8～9级，或阵风9～10级并可能持续。幼儿园停课。中小学全面进入防台风状态，校长应现场指挥，工作人员应各就各位，各负其责。要加强校舍及危险物品的检查，危险区域、低洼地带的师生和财产应转移到安全场所。要切断电源，避免电线破损而引起火灾或其他安全事故。要特别注意夜间暴雨、大暴雨可能危及师生安全的情况，加强巡查，发现危险，立即组织转移，确保师生安全，同时确保学校排水畅通。依山而建的学校要严防山体滑坡冲毁教室或其它校舍；土木结构建筑物和破旧校舍要防止受浸而倒塌的危险。

[image: image5.jpg]

[image: image6.wmf]4、台风橙色预警信号 图标       ：表示本地可能或已经受热带气旋影响，未来12小时内或现在平均风力为10～11级，或阵风11～12级并可能持续。进入紧急防台风状态。中小学停课。让师生远离迎风门窗，当门窗被损毁，应等待台风没有威胁时再行安装；要做好财物安全转移；要特别注意学生往返学校路上的安全，安排教师专门护送要过桥、过河的学生回家。要组织力量，照顾留校学生，不准留校学生外出。

5、台风红色预警信号 图标       ：表示12小时内可能或者已经受台风影响，平均风力可达12级以上，或已达12级以上并可能持续。中小学停课。在校师生应安置在防风安全的地方，并随时准备启动应对自然灾害应急预案；当台风中心经过本地风力减小或静止一段时间，要切记强风将会转向突然吹袭，留校、护校师生应继续留在安全处避风。

[image: image7.jpg]

（二）防暴雨

1、暴雨黄色预警信号 图标       ：表示6小时内，本地可能有暴雨发生，或者强降水将可能持续。学校应安排值班，注意有关媒体报道和气象台发布的本地暴雨最新信息，以防天气突然变化。校园排水管道要清通，保证排水通畅。当暴雨到来时，要关好校舍门窗，防止校舍、功能室受浸受潮。

[image: image8.jpg]

 2、暴雨橙色预警信号 图标       ：表示在刚过去的3小时内，本地降雨量已达50毫米以上，且雨势可能持续。学校应加强值班，做好校舍安全排查，特别是破旧校舍，土木结构、依山而建的校舍及厨房、卫生间等的安全排查。要切断可能受浸的危险电源。要转移可能出现危险区域的师生到安全场所避雨。

[image: image9.jpg]

3、暴雨红色预警信号 图标       ：表示在刚过去的3小时内，本地降雨量已达100毫米以上，且雨势可能持续。幼儿园、中小学停课。随时准备启动抢险应急预案，在校师生应留在安全场所避雨，要安排学校行政和教师做好留校学生的照顾；上学途中的学生应就近回家或继续上学，学校应安排教师照顾已到达学校的学生，直至适宜回家为止，学生回家，学校应妥善安排，确保学生安全。

（三）防雷电
就目前情况来看，我市近年来新建的学校校舍有防雷设施外，绝大部分学校都没有防雷设施，因此，各学校要教育师生：

１、不宜停留在山顶、山脊或建（构）筑物顶部。

２、不宜停留在小型无防雷设施的建筑物、车库、车棚附近。

３、不宜停留在铁栅栏、金属晒衣绳、架空金属体以及铁路轨道附近。

４、不宜停留在游泳池、湖泊、海滨或孤立的树下。

５、应迅速躲入有防雷保护的建（构）筑物内，或有金属顶的各种车辆及有金属壳体的船舶内。

６、不具备上述条件时，应立即双膝下蹲，向前弯曲，双手抱膝。

（四）台风和暴雨解除，各级教育行政部门和中小学校要组织人力，进一步排查危房校舍，确保无安全隐患，才安排师生上课。

三、加强与学生家长的联系，共同防御灾害性天气对师生造成的伤害。各类学校（幼儿园）在做好学校安全教育的同时，应主动与学生家长取得联系，通过致学生家长一封信的形式，争取配合，共同作好防御自然灾害的伤害，确保师生和学校的安全。

二ＯＯ七年六月二十日
PAGE
5